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Sanierungsgebiet Bewilligt Abgerufen
noch 

verfügbar
zusätzlicher 

Bedarf Anträge 2023 Gesamt-FR

WEP ZIEL (Zentrale Innenstadtentwicklung) 9.500 5.594 3.906 15.416 2.943 24.916

SIQ Zentraler Jugendtreff 581 333 248 0 0 581

SZP Grünbühl-Sonnenberg/ Karlshöhe 12.899 9.916 2.983 4.349 0 17.248

SZP Jägerhofkaserne 4.500 1.815 2685 1.600 0 6.100

LZP Oßweil 2.500 1.300 1.200 14.701 0 17.201

ASP Ortskern Poppenweiler 3.344 3.133 211 0 0 3.344

ASP Ortskern Neckarweihingen 6.395 5.572 823 0 0 6.395

Verfügbare Förderrahmen

Gesamtsumme bewilligt:          39.719 alle Angaben in Tausend Euro
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Programmantrag für 2024

Programmgebiet Beantragter 

Förderrahmen

Beantragte 

Finanzhilfe

Aufstockungsantrag

im Bund-Länder-Programm „Wachstum und 

nachhaltige Erneuerung – lebenswerte 

Quartiere gestalten (WEP)“ für das 

Sanierungsgebiet „Zentrale 

Innenstadtentwicklung Ludwigsburg (ZIEL)“

2.943.000 1.766.000

Summe 2.943.000 1.766.000

Alle Angaben in Euro Stand: Sept.2023
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WEP ZIEL 
(Programm „Wachstum und nachhaltige Erneuerung“)

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 9.500 5.700

Abgerufen 5.594 3.906

Zusätzlicher Bedarf 15.416 9.250

Gesamtbedarf bis 30.04.2026 24.916 14.950

Alle Angaben in Tausend Euro

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2026

Projektleitung: Frank Lehmpfuhl
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WEP ZIEL
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2017 Abrechnung Vorbereitungsmaßnahme im LSP 

2017 Neuaufnahme SSP ZIEL mit 2,5 Mio. € Förderrahmen

2019 Aufstockung um 2 Mio. €

2020

2022
2023

Überführung in das WEP mit weiterem Förderrahmen i. H. von 1,67 Mio. €

Aufstockung im WEP mit weiterem Förderrahmen i. H. von 3,33 Mio. €
Aufstockungsantrag im WEP für das Programmjahr 2024 i. H. von 2,94 Mio. €

WEP ZIEL – Historie 
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WEP ZIEL – Öffentliche Tiefgarage Regele-Areal

 Schaffung von 147 öffentlichen Stellplätzen

 Ordnungsmaßnahmenvertrag in Höhe von 2,34 Mio. Euro mit KSK  

 Baumaßnahme in Umsetzung

 Inbetriebnahme Frühjahr 2024

Ludwigsburg, 29.09.2023

Bilder: Kreissparkasse Ludwigsburg 
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WEP ZIEL
Großbaustelle Tiefgarage und Neubau 
Kreissparkasse mit Auswirkungen auf 
die gesamte Innenstadt

Bilder: Kreissparkasse Ludwigsburg 
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WEP ZIEL – Fahrradparkhaus Schillerdeck

 Standortbeschluss und Beschluss Übertragung Bau und Unterhaltung an 
Stadtwerke Ludwigsburg-Kornwestheim GmbH gefasst 

 Ordnungsmaßnahmenvertrag mit SWLB 

zur Förderung der Außenhülle bis 

maximal 1,5 Mio. € abgeschlossen

 Schaffung von ca. 700 Fahrradstellplätzen

 Umnutzung des oberen PKW-Parkdecks

(Umplanung 2022)

 Erschließung über ehemalige PKW-Zufahrt

und zusätzliche Fahrradrampe

 Grunddienstbarkeit für Zuwegung über 

Telekom-Grundstück eingetragen
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WEP ZIEL – Fahrradparkhaus Schillerdeck - Presse

Ludwigsburger Kreiszeitung Stuttgarter Zeitung
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WEP ZIEL  
Teilausbau Untergeschoss Stadtbad
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WEP ZIEL - Arsenalplatz

 Der Preisträger-Entwurf des 
städtebaulichen Wettbewerbs 
Arsenal-/ Schillerplatz wurde 
überarbeitet.

Perspektive Arsenalplatz: Preisträger Wettbewerb
MANN Landschaftsarchitektur, Fulda
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WEP ZIEL – Arsenalplatz 

Sanierungsziel „Große Lösung“ – Variante B als großer Baustein der Innenstadtachse am 06.12.2022 beschlossen

Ludwigsburger Kreiszeitung

Aktuell befindet sich das Projekt in der Ausführungsplanung; Baubeginn ist im
Frühjahr 2024
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WEP ZIEL – Franck-Areal & Kepler-Areal 

Franck-
Areal

Kepler-
Dreieck

IDEEN-RAUM für ein urbanes Stadtquartier

Kepler-Dreieck

 Entwicklung zum 
Verbindungselement zwischen 
Innenstadt und Weststadt

 Städtebauliches „Eingangstor“ zur 
Weststadt – Hochpunkt geplant

 Urbanes Wohn- und 
Geschäftsquartier am zentralen 
Mobilitätsknotenpunkt Bahnhof

 Bewahrung der städtebaulichen 
Identität
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WEP ZIEL - Franck-Areal & Kepler-Areal 

Franck-
Areal

Kepler-
Dreieckneu 
bauen
neu 
bauen

weiterbauenweiterbauen

transformierentransformieren

Beispielhafte Verknüpfung von altem und neuem Bauen

Ende April 2023 wurde ein Ideenwettbewerb mit
Mit Realisierungsteil für das Kepler-Areal 
beschlossen



19

WEP ZIEL – Franck-Areal
Industriearchitektur Ende des 19./ Beginn des 20. Jahrhunderts

Ludwigsburg, 29.09.2023

Zwischennutzung Franck-Areal
u. a. im Rahmen des Sonderprojekts SILBER



WEP ZIEL - Umgestaltung Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB)
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Planstudie zur Neuordnung des ZOB

Förderung der Neuordnung von 
öffentlichen Räumen im Bereich des ZOB 
mit Städtebaufördermittel, die nicht mit 
GVFG-Mittel gefördert werden
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SIQ – Sozialer Jugendtreff
Programm „Soziale Infrastruktur im Quartier“

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 581 523

Abgerufen 333 300

Gesamtbedarf bis 30.04.2026 581 523

Alle Angaben in Tausend Euro Projektleitung: Frank Lehmpfuhl
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Ludwigsburger Kreiszeitung
Ludwigsburg, 29.09.2023
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SZP Grünbühl-Sonnenberg/Karlshöhe
Programm „Sozialer Zusammenhalt“

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 12.899 7.739

Abgerufen 9.916 5.950

Zusätzlicher Bedarf bis 2025 1.467 880

Zusätzlicher Bedarf 2026/27 

(erneute Verlängerung notwendig)

2.882 1.729

Alle Angaben in Tausend Euro

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2025

Projektleitung: Tanja Renner
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SZP
Grünbühl-
Sonnenberg/
Karlshöhe
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SZP Grünbühl-Sonnenberg/Karlshöhe – Historie 
2006 Aufnahme in das Soziale-Stadt Programm (SSP) mit Förderrahmen von 2,166 Mio. €

2008 Aufstockung um 1.166 Mio. €

2009 Aufstockung um 766.667 €

2010 Aufstockung um 350.000 €

2011 Aufnahme ins Begleitprogramm „BIWAQ“ 

2012 Aufstockung um 115.448 €

2013 Aufstockung um insgesamt 1.166.000 €

2015 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2017 und Aufstockung um 2.166.000 €

2015/16 Aufnahme ins Programm „Nichtinvestive Städtebauförderung (NIS)“

2017 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2020

2020 Aufnahme in neue Förderperiode im Programm „Nichtinvestive Städtebauförderung (NIS)“

2021 Überführung in das Programm „Sozialer Zusammenhalt“ (SZP) und Aufstockung auf 10.065.000 €

2022 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2025 und Aufstockung um 1.330.333 €

2023 Aufstockung um 1.500.000 € auf 12.899.000 €
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Grünbühl.living – 1. BA

107 Wohneinheiten und KiTa bezogen im Sommer 2022
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Grünbühl.living – 2. BA

74  Wohneinheiten
u. a. gemeinschaftliches, 
generationenübergreifendes, 
barrierefreies Wohnen
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Grünbühl.living - Umzugsmanagement

Unterstützung der sozialverträglichen Mieterumquartierung mit Zuschüssen 
und unter Begleitung der WBL-Sozialarbeiterin wird 2024 fortgeführt

 138 Haushalte seit 2017 umquartiert 
 24 Haushalte müssen noch umquartiert werden
 9 Haushalte sind aktuell in einer Zwischenlösung 
 22 „Rückkehrer“ haben eine Wohnung im ersten 

Bauabschnitt angemietet
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Grünbühl.living - Grüne Anger

Öffentlich nutzbare Grün-/Spielflächen mit 
Retentionsmulden zur Versickerung

 Ordnungsmaßnahmenvertrag mit WBL bereits   
abgeschlossen

 Im Bereich A (Warthestraße) voraus. 2025

 Weitere Grüne Anger schrittweise nach
Baufortschritt
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Grünbühl.living - Straßenumbau

Priorität 2024:

 Weichselstraße
 Pregelstraße
 Neißestraße

 Maßnahmenträger WBL

 Ordnungsmaßnahmenvertrag zur Regelung der 
Förderzuschüsse erforderlich

 Vorbehaltlich des Entwurfs- und Baubeschluss 
durch den Gemeinderat
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Grünbühl – Umgestaltung Netzestraße

 Belagssanierung und Aufwertung 
 Infoveranstaltung für Nachbarschaft im Juli 2023
 Entwurfs-/Baubeschluss erfolgt  Baubeginn Frühjahr 2024
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SZP Grünbühl-Sonnenberg/Karlshöhe
Nicht-investive Maßnahmen 

Nicht-investive Städtebauförderung 2020-2025:

 Grünbühler Heinzelmänner 
 Mittagstisch St. Elisabeth
 Tragwerk e.V. – Café L´Ink

Weitere Maßnahmen:

 MGH: Repaircafé, Smartphone & Co., …
 Stadtteilzeitung „Aktiv vor Ort“
 Leihstation, E-Lastenrad, Food-Verteiler 

Ludwigsburg, 29.09.2023
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SZP Grünbühl-Sonnenberg/Karlshöhe

Perspektivisch Verlängerung des Bewilligungszeitraums 
(30.04.2025) angestrebt, um anstehende Maßnahmen 
mit Städtebaufördermitteln zu unterstützen:

 Anlage der weiteren Grüne Anger im Bereich C/D

 Umgestaltung der Elbe-/Oder-/Memel-/Warthestraße

 Umgestaltung Stadtteilplatz Netze-/Oderstraße
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SZP Jägerhofkaserne
Programm „Sozialer Zusammenhalt“

Alle Angaben in Tausend Euro Projektleitung: Sophie Hufnagl, Vertr. Katharina Yoga

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2027

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 4.500 2.700

Abgerufen 1.815 1.089

Zusätzlicher Bedarf 1.600 960

Gesamtbedarf bis 30.04.2027 6.100 3.660
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SZP Jägerhofkaserne
 BA 1: Neubau von sechs Punkthäusern und gemeinsamer 

TG im Innenbereich

 BA 2: ehem. DRK-Gebäude -> Wohnen und 4-gruppige 

Kindertageseinrichtung 

 BA 3: Mannschaftsgebäude Hindenburgstraße -> Gewerbe 

 BA 4: Mannschaftsgebäude Jägerhofallee -> Wohnen

 Anzahl neuer Wohnungen insg.: 161

1
. B

A2
. B

A

4
. B

A

3. BA
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SZP Jägerhofkaserne

Schrägluftbild 2019

Luftbild 2023
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SZP Jägerhofkaserne

BA 1 – Innenbereich

• Im ersten Bauabschnitt entstehen sechs 
Punkthäuser mit 76 Mietwohnungen im 
Innenhof des Areals. 

• Am 30.03.2022 fand das Richtfest zum 
ersten Bauabschnitt statt. Die 
Wohneinheiten sind mittlerweile bezogen.

• Die 11 Platanen sind an ihren endgültigen 
Standort zurückgepflanzt worden. 
Die 40 Jahre alten und 10m hohen 
Bäume werden zur Luftqualität und 
Lebensqualität im Quartier beitragen. Quelle: Stadt 

Ludwigsburg, 2023
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SZP Jägerhofkaserne

BA 2 und BA 4

• Abschluss von 2 Modernisierungsverträgen für
• Schaffung der Gemeinbedarfs- und 

Folgeeinrichtung (4-gruppige Kita)
• Modernisierung Gebäude Jägerhofallee 40 

mit Nutzung zu Wohnzwecken
• Derzeit: Bauarbeiten an den historischen 

Gebäuden von 1893/94 in vollem Gange.
• Erhöhung der Wohnnutzung durch aufgesetzte 

Dachgeschosse sowie moderne Zwischenbauten 
zur Erschließung.

Quelle: Stadt Ludwigsburg, 2022
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LZP Oßweil
Programm „Lebendige Zentren“

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 2.500 1.500

Abgerufen 1.300 780

Zusätzlicher Bedarf 14.701 8.821

Gesamtbedarf bis 30.04.2027 17.201 10.321

Alle Angaben in Tausend Euro

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2027

Projektleitung: Saskia Blümle



SKS-Areal

40Ludwigsburg, 29.09.2023

Siegerentwurf städtebaulicher Wettbewerb Kita



SKS-Areal
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Aufwertung Außenanlagen Schloss Oßweil
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LZP Oßweil – Private Maßnahmen

Seit 2018 insgesamt 30 private Maßnahmen

Modernisierungsmaßnahmen

 Seit 2018: 21 Modernisierungsmaßnahmen

 Davon abgeschlossen: 14 Maßnahmen 

Ordnungsmaßnahmen 

 Seit 2018: 9 Ordnungsmaßnahmen

 Davon abgeschlossen: 9 Maßnahmen



NIS-Oßweil
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 Informationsveranstaltung 
für Oßweiler Vereine 
durchgeführt

 Bisher keine Anträge 
eingegangen

 Nächster Schritt: Mehr 
Werbung im Stadtteil
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Stadionquartier
Projektleitung: Saskia Blümle
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ASP Ortskern Poppenweiler
Programm „Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 3.344 2.006

Abgerufen 3.133 1.880

Noch zur Verfügung 211 126

Gesamtbedarf bis 30.04.2025 3.344 2.006

Alle Angaben in Tausend Euro

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2025

Projektleitung: Markus Faigle
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ASP Ortskern Poppenweiler - Historie

2012 Aufnahme im Landessanierungsprogramm (LSP) mit Förderrahmen von 1 Mio. €

2013 Überführung in das Aktive Stadt- und Ortsteilzentrenprogramm (ASP) mit 2,5 Mio. € 
Förderrahmen

2015 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 31.12.2016

2016 Aufstockung um 333.333 €

2016 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2018 und Aufstockung um 
Abrechnungsüberschuss LSP: 10.283 Euro

2017 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2021

2019 Aufstockung um 500.000 €

2020 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2023

2020 Zuwendungsbescheid Nichtinvestive Städtebaufördermittel (NIS) bis 30.04.2025

2023 Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2025
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ASP Ortskern Poppenweiler –
Verfügungsfonds NIS-Förderung

Anzahl NIS-Projekte 

NIS I 2016 - 2020
 2017: 7
 2018: 12
 2019: 15
 2020: 9 (Corona)

NIS II 2021 - 2025
 2021: 12
 2022: 15
 2023: 17 (Stand: Sept.)

KifaZ-Sommerfest

BMX-Race

Repair-Café

Pumptrack

Kinderfest

Schultanzwoche

Waldbaden

Wildkräuter

Flohmarkt

Mobilkino

Bewegte ApothekeSommerferienprogramm
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ASP Ortskern Poppenweiler –
Verfügungsfonds NIS-Förderung
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ASP Ortskern Neckarweihingen
Programm „Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“

Ende Bewilligungszeitraum: 30.04.2025

Förderrahmen Finanzhilfe

Bewilligt 6.395 3.837

Abgerufen 5.572 3.344

Noch zur Verfügung 823 493

Gesamtbedarf bis 30.04.2023 6.395 3.837

Projektleitung: Katharina YogaAlle Angaben in Tausend Euro
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ASP Ortskern Neckarweihingen

Modernisierungsvorhaben Hauptstraße 41 „Birklenhof“
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ASP Ortskern Neckarweihingen

Nichtinvestive Städtebauförderung

 „Ideen-Offensive Neckarweihingen“ gestartet

 Entscheidungsgremium installiert

 Beispielhafte Auswahl geförderter Projekte:

 Programmaufruf für 2024 ab November geplant

 Bewegte Apotheke

 Achtsame Bewegung

 Wildkräuterwanderungen

 Neckarweihinger Ortsflohmarkt
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Abgeschlossene Maßnahme: LZP Untere Stadt

Alle Angaben in Tausend Euro
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LZP Untere Stadt - Historie

2010 Aufnahme in das Programm Aktive Stadt- und Ortsteilzentren (ASP) 

mit Förderrahmen von 2,5 Mio. €

2014 Aufstockung um 3,667 Mio. €

2017 Aufstockung um 1,5 Mio. €

2018 Aufstockung um 666.667 € und Verlängerung bis 30.04.2021

2020 Überführung ins LZP und weitere Bereitstellung Förderrahmen von 3 Mio. € 

2020

2023

Verlängerung Bewilligungszeitraum bis 30.04.2022

Schlussabrechnung und Aufhebung der Satzung (Amtliche Bekanntmachung am 08.07.2023)
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LZP Untere Stadt 

Bild: SWLB
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Rückblick – Tag der Städtebauförderung am 14. Mai 2022
Letzte große Maßnahme im Sanierungsgebiet: Neugestaltung Walcker-Park
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LZP Untere Stadt - Sanierung und Umgestaltung Walcker Park (2022 abgeschlossen)
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LZP Untere Stadt – Vorher/-Nachher Bilder
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Vorbereitende Untersuchungen 
„Blockrevitalisierung Innenstadt“

 Handlungsfeld „Lebendige Innenstadt“:   
Weiterentwicklung und Sanierung des barocken 
Innenstadtbildes 

 Blockrevitalisierung entlang der Schlossstraße als 
wichtiges Puzzleteil in Gesamtaufwertung (neben dem 
abgeschlossenen SG „Untere Stadt“ und laufendem SG 
„ZIEL“)

 hoher Modernisierungsbedarf der Gebäudesubstanz; 
Sanierungsbedarf der Verwaltungsgebäude in der Oberen 
Marktstraße

 Gemeinderatsbeschluss zur Durchführung vom 
26.04.2023

 Abschluss vorbereitender Untersuchungen bis Mitte 2024


